
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: disciplina aziendale in materia di esercizio del diritto di accesso nell’AST FM

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dell’Area 
Socio-Sanitaria, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la attestazione dei Dirigente/Responsabile della UOSD Controllo di Gestione;

DETERMINA
1. Di approvare il documento istruttorio che precede;
2. Di recepire ed adottare in qui accluso Regolamento in materia di accesso gli atti unitamente alle sue appendici 

Allegati: A), B), C.1), C.2), C.3), C.4), C.5) C.6);
3. Di stabilire che i contenuti documentali cui si fa riferimento siano pubblicati sull’apposito spazio 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale secondo gli obblighi di legge;
4. Di stabilire che dalla data di adozione del presente provvedimento cessa di avere applicazione qualsiasi altra 

disposizione aziendale previgente con esso incompatibile;
5. Di dare atto che dall’esecuzione del presente dispositivo non derivano nuovi o maggiori oneri stante la sua 

natura regolatoria;

Il Direttore Generale dell’AST di Fermo
Dr. Roberto Grinta

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Area Socio-Sanitaria                   Il Direttore Sanitario

          (dr. Massimo Esposito)         (ing. Alberto Franca)                        (dr.ssa Elisa Draghi)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (Unità Operativa Complessa Affari Generali – Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo)

            Normativa/Prasssi di riferimento:

- Legge n.241/1990, d.lgs.n.33/2013, L.n.24/2017 ;
- Det.na Asur Marche n.529/DG del 04.09.2018;
- DGRM n. 1718 del 19/12/2022 allegato par.fo n. 18 pag. 12;

 Motivazione:

- La normativa primaria sopra citata ha rispettivamente disciplinato, tra l’altro, gli istituti 
dell’accesso agli atti ordinario, gli accessi civici semplice e generalizzato, l’accesso alla 
documentazione sanitaria;

- La materia era sino ad oggi regolata dalla determina dell’Asur Marche pure sopra individuata;
- La DGRM riportata in epigrafe consente al Legale Rappresentante dell’AST di assumere 

nuove determinazioni circa gli atti generali, anche regolamentari, dell’ASUR Marche 
ultravigenti rispetto all’estinzione della personalità giuridica di Quest’Ultima;

- La Direzione Generale ha inteso avvalersi di tale facoltà rappresentando l’esigenza di 
aggiornare la regolamentazione secondaria in materia sia per ragioni di natura 
cronologica sia in conseguenza del processo di aziendalizzazione di AST FM che ha reso 
opportuna la calibrazione su questa Azienda della disciplina interna in materia anche in 
vista dei processi di autorizzazione/accreditamento dell’Ente;

- In conseghuenza di ciò sono stati predisposti i documenti di cui all’elenco degli allegati in 
calce;

- Si da atto che trattandosi di proposta di provvedimento regolatorio dalla sua adozione non 
possono discendere nuovi e/o maggiori oneri;

 Esito dell’istruttoria:

- Tanto premesso si demanda alla Direzione di AST FM l’approvazione del dispositivo di cui al 
frontespizio della presente determina; 

Il Direttore U.O.C. AA.GG AST FM  Dott. Simone Aquilanti
        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI:
- Regolamento in materia di accesso agli atti amministrativi/sanitari in AST FM;
A) Disciplinare relativo alla documentazione di carattere sanitario
B) Tariffario
C.1) Richiesta di documentazione sanitaria, C.2) Richiesta di accesso ai documenti amministrativi (ordinario), 
C.3) Richiesta di accesso civico semplice, C.4) Richiesta di accesso civico generalizzato, C.5) Richiesta di riesame 
accesso civico semplice, C.6) Richiesta di riesame accesso civico generalizzato.


	NumeroDataRep: n. 673 del 02 dicembre 2024
		contact.01
	2024-11-19T17:46:28+0100
	location.01
	SIMONE AQUILANTI
	reason.01


		contact.02
	2024-11-19T17:47:45+0100
	location.02
	SIMONE AQUILANTI
	reason.02


		contact.03
	2024-11-28T13:58:46+0100
	location.03
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.03


		2024-11-28T15:18:10+0100
	ELISA DRAGHI


		2024-11-29T14:31:18+0100
	ALBERTO FRANCA


		contact.06
	2024-12-02T14:52:17+0100
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




